475 precor: cfr. Verg. *Aen.* 10, 524-525 *per patrios manis et spes surgentis Iuli / te precor, hanc animam serues gnatoque patrique*. Per l'accostamento dell'appello agli dei al richiamo alla situazione personale nella formula della preghiera cfr. Sen. *Med.* 1002-1004 *per numen omne perque communes fugas / torosque ... iam parce nato*.

477 fide tacita: = *fidele silentio*: cfr. Sen. *Oed.* 799 *praestare tacitam regibus soleo fidem*; *Thy.* 317-318 *tacita tam rudibus fides / non est in annis* (cfr. ZWIERLEIN 1980, p. 184, n. 14 = ZW. 2004, p. 301, n. 14; HILLEN 1989, p. 9). Formulazioni simili, nella richiesta di mantenere il silenzio prima di rivelare un segreto, si trovano anche nella commedia arcaica: cfr. Plaut. *Trin.* 141-142 *quod meae concreditumst / taciturnitati clam, fide et fiduciae* (i vv. immediatamente successivi corrispondono ad *HO* 482-484: cfr. n. al v. 482); Ter. *Andr.* 32-34 *nil istac opus est arte ad hanc rem quam paro, / sed*

*eis quas semper in te intellexi sitas, / fide et taciturnitate; Hec. 112-114 [PA.] si mihi fidem / das te taciturnam, dicam. [PH.] ad ingenium redis. / fidem do: loquere.*²⁴⁹

477 premas: "coprire", "nascondere": cfr. Sen. *Ep.* 3, 4 *interius premunt omne secretum; Benef.* 6, 32, 2 *quod non illa silentio pressisset.*

478-479 [NVT.] Quid istud est quod esse secretum petis? | [DE.] Non tela sunt, non arma, non ignis minax: GYGLI 1967, p. 54 ritiene che questa coppia di versi sia spuria.

480-481 [NVT.] Praestare fateor posse me tacitam fidem, | si scelere careat: il v. 480 ricalca Sen. *Oed.* 799 *praestare tacitam regibus soleo fidem.*

481 interim scelus est fides: l'idea paradossale secondo cui anche un sentimento positivo può avere un effetto criminale ricorre anche al v. 986 *haec erit pietas scelus.* Per l'uso di *interim* nel significato di *interdum*, come al v. 930, cfr. Introduzione § 1.4.2.

482 [DE.] Circumspice agedum, ne quis arcana occupet: situazione tipica della commedia (ma che si trova anche nelle ultime tragedie di Euripide: cfr. TARRANT 1978, pp. 248-249): cfr. Plaut. *Miles* 607-608 *sed speculabor, ne quis aut hinc aut ab laeua aut dextera / nostro consilio uenator adsit cum auritis plagis; 955-957 [PAL.] Circumspice dum, ne quis nostro hic auceps sermoni siet ... [PYRG.] Nemo adest; 1137-1138 [ACR.] Séquimini, simul circumspicite, né quis adsit árbitet. / [MILPH.] Neminem pol uideo; Most. 472-474 [TR.] Circumspicedum, numquis est, / sermonem nostrum qui aucupet? [TH.] Tutum probest. / [TR.] Circumspice etiam. [TH.] Nemo est; Stichus 102-103 [ANT.] Num quis hic ést alienus nostris dictis auceps auribus? / [PAN.] Nullus praeter nosque teque; Trin. 146-147 circumspicedum te, ne quis adsit arbiter / nobis, et quaeso identidem circumspice.*